
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• EDITAL COMPLEMENTAR CMDCA.

• DECRETO ADMINISTRATIVO N°. 0027/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL APRÍGIO ROCHA DOS SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0067/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023 - FAZ EXONERAÇÃO DE DIRETORA ESCOLAR MUNICIPAL, DO FIM
QUE ESPECIFICA.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0068/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023 - FAZ NOMEAÇÃO DE DIRETORA DO CENTRO EDUCACIONAL
MUNICIPAL, PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023/SRP.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48976597CEE066B28D2C2EB0CBD23616



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

Outros

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 

 

 

 
 

  
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

EDITAL COMPLEMENTAR 01/2023 – AO EDITAL N.º 02/2023/CMDCA DE ABERTURA DO 
PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR 

Prorroga a data da prova de conhecimento específico, 
etapa do processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar de Presidente Tancredo Neves – 
Ba. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de Presidente Tancredo Neves 
- Ba, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n.º 
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n.º 231/2022 e na Lei 
Municipal n.º 0402/2023. Resolve: 

1. Prorrogar a data da prova de conhecimento específico para o dia 09 de julho de 2023, à ser 
realizada das 08h às 12h, no Colégio Municipal Aécio Neves, para a qual o candidato deve obter 
pelo menos 60% da pontuação total da avaliação.  

2. Retificar o calendário das próximas etapas do Processo, tendo em vista que a prorrogação da 
data da prova implicou nos demais prazos do cronograma, conforme o quadro abaixo:  

2.1  DO CALENDÁRIO  

2.1.1Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar  

DATA ETAPA 

09/07/2023 Aplicação da Prova. 

14/07/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 3 dias para 
recurso dos candidatos. 

 
20/07/2023 

Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem 
como, da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério 
Público. 

 
25/07/2023 

Reunião com a Comissão Especial para alinhamento acerca dos 
procedimentos da Campanha. 

 
22/08/2023 

Sessão aberta a toda a comunidade para a apresentação dos candidatos 
habilitados. 

Até 01/09/2023 Divulgação dos locais de votação. 

15/09/2023 Indicação pelos candidatos de nomes para atuarem como fiscais. 

01/10/2023 Eleição Direta. 

02/10/2023 Publicação da apuração (Resultado do Processo de Escolha). 

10/01/2024 Posse dos 5 conselheiros tutelares (titulares). 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C79239558D13D47A0DAC23C6166A2713

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 

 

 

 
 

  
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

2.1.2 Fica facultada à Comissão Especial e ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente promover alterações do calendário proposto neste Edital, que deverá ser 
amplamente divulgado e sem prejuízo ao processo.   

2.1.3 As demais orientações e diretrizes do processo de escolha constam no Edital de Abertura do 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar Nº.02/2023/CMDCA. 

 

Presidente Tancredo Neves – Ba, 19 de maio de 2023 

  

JOSIAS DOS SANTOS SILVA 

Presidente do CMDCA/PTN 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C79239558D13D47A0DAC23C6166A2713

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CEF79E690A00BB7F7314B31FEC32170

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CEF79E690A00BB7F7314B31FEC32170

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CEF79E690A00BB7F7314B31FEC32170

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 010/2023/SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves BA, torna público que realizará PP 

010/2023/SRP, em sua sede, no dia 01/06/2023, às 10h00min. Objeto: Registro de preços 

para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva com reposição de peças, bem como a instalação/desinstalação dos Aparelhos 

de Ar Condicionado, visando atender as necessidades das secretarias municipal do 

município de Presidente Tancredo Neves, conforme especificações constantes do edital 

e anexos. Edital e seus anexos disponíveis no endereço eletrônico: 

http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes. Informações: 

adm.licitacao@gmail.com ou pelo tel.: (73)3540-1025. Presidente Tancredo Neves, 

22/05/2023. Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6ECDA0D35B5D8DA698350B24F789DCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001398 Estado da Bahia - segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2023. 

O Pregoeiro, designado no Decreto nº 021 do dia 04 de abril de 2023, torna público aos 
interessados que realizará no dia 26/05/2023 às 10:00h, através do endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br, licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
seguro total de veículos oficiais do Município de Presidente Tancredo Neves-Ba, com cobertura 
contra danos materiais resultantes de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados 
pela natureza e assistência 24 horas. O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados 
nos sites www.licitacoes-e.com.br sob o nº 1002721 e http://presidentetancredoneves.ba.gov.br/, 
no Acesso à Informação: Editais de Licitação – Íntegra. Presidente Tancredo Neves, 22 de maio 
de 2023. Antônio Jorge Machado Pereira. Pregoeiro. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48976597CEE066B28D2C2EB0CBD23616


		2023-05-22T15:32:02-0300




